
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 14 Ionawr 2025 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

252(v4)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Thai: Cartrefi Cynnes 

(45 munud)  

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip: Gwneud y Gorau o Incwm 

a diweddariad ar waith i weithredu Siarter Budd-daliadau Cymru 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-01-2025/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-14-01-2025/


 

 

5 Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cofrestru Etholiadol heb 

Geisiadau) (Cynllun Peilot) (Cymru) 2025 

(15 munud) 

NDM8782 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cofrestru Etholiadol heb 

Geisiadau) (Cynllun Peilot) (Cymru) 2025 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn 

ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 3 Rhagfyr 2024. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân  

(60 munud) 

6 Egwyddorion Cyffredinol  Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 

NDM8780 Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.11: 

Yn cytuno i egwyddorion cyffredinol Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). 

Gosodwyd Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) a'r Memorandwm Esboniadol gerbron 

y Senedd ar 15 Gorffennaf 2024; gosodwyd adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg ar Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) gerbron y Senedd ar 13 Rhagfyr 

2024. 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/a1mpwrdc/sub-ld16837-w.pdf
https://senedd.wales/media/x5zh52xs/sub-ld16837-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/stfhn3g5/cr-ld16881-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/253
https://senedd.wales/media/r3cm5xcm/pri-ld16583-w.pdf
https://senedd.wales/media/2zebxusu/pri-ld16583-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/1alfdcke/cr-ld16872-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1alfdcke/cr-ld16872-w.pdf


 

 

Adroddiad y Pwyllgor Cyllid 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Ymateb y Llywodraeth i adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Ymateb y Llywodraeth i adroddiad y Pwyllgor Cyllid 

Ymateb y Llywodraeth i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

7 Y penderfyniad ariannol ynghylch Bil y Gymraeg ac Addysg 

(Cymru) 

 

NDM8781 Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd) 

Cynnig bod Senedd Cymru, at ddibenion unrhyw ddarpariaethau sy’n deillio o Bil y 

Gymraeg ac Addysg (Cymru), yn cytuno i unrhyw gynnydd mewn gwariant o’r 

math y cyfeiriwyd ato yn Rheol Sefydlog 26.69, sy’n codi o ganlyniad i’r Bil. 

8 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 15 Ionawr 2025 

https://senedd.wales/media/uq2myrur/cr-ld16873-w.pdf
https://senedd.wales/media/shaft4kc/cr-ld16865-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s156909/Llythyr%20at%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20gan%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20Iechyd%20a.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s156915/FIN6-03-25%20PTN%201%20-%20Bil%20y%20Gymraeg%20ac%20Addysg%20Cymru%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru%20i%20argymhellion%20adrodd.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s156935/Llythyr%20gan%20y%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20yr%20Economi,%20Ynni%20ar%20Gymraeg%20at%20y%20Pwyllgor%20Deddfwriaeth,%20Cy.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s156935/Llythyr%20gan%20y%20Ysgrifennydd%20y%20Cabinet%20dros%20yr%20Economi,%20Ynni%20ar%20Gymraeg%20at%20y%20Pwyllgor%20Deddfwriaeth,%20Cy.pdf
https://senedd.cymru/pobl/253


PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 09/01/2025 i'w hateb ar 14/01/2025
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ62111 (e)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i weithwyr llawrydd ym

maes teledu a ffilm i sicrhau bod sgiliau yn cael eu cynnal yn y diwydiant?

1

Sam Rowlands Gogledd Cymru

OQ62115 (e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella seilwaith ffyrdd yng

Ngogledd Cymru?

2

Andrew R.T. Davies Canol De Cymru

OQ62129 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael gyda Llywodraeth y DU

ynghylch amddiffyn pobl ifanc sy'n agored i niwed yng Nghymru rhag

gangiau camfanteisio rhywiol?

3

Sioned Williams Gorllewin De Cymru

OQ62125 (d)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda Llywodraeth y DG i sicrhau bod

gwerthoedd pobl Cymru yn cael eu cynrychioli ar y llwyfan ryngwladol?

4

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

OQ62126 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o'r effaith ar Gymru yn sgil

penderfyniad Llywodraeth y DU i beidio â chomisiynu ymchwiliad

cenedlaethol i gangiau camfanteisio rhywiol?

5

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

OQ62089 (e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i wella canlyniadau

addysgol yn Nwyrain De Cymru?

6

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

OQ62131 (w)7

10/01/2025, 09:33 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 09/01/2025 i'w hateb ar 14/01/2025 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-01-2025/ 1/2

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8734
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=143
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8670
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4562
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=336
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=269


Pa asesiad mae'r Llywodraeth wedi ei wneud o ddiogelwch llethrau yng

Nghymru yn dilyn tirlithiadau diweddar?

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ62130 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi pobl sy'n byw mewn tlodi?

8

Russell George Sir Drefaldwyn

OQ62090 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn gwella gwasanaethau iechyd i bobl canolbarth

Cymru?

9

Heledd Fychan Canol De Cymru

OQ62100 (w)

Beth yw asesiad Llywodraeth Cymru o effaith newidiadau yswiriant gwladol ar

y trydydd sector yng Nghymru, a pha gamau fydd y Llywodraeth yn eu cymryd

i liniaru'r effaith?

10

Luke Fletcher Gorllewin De Cymru

OQ62099 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y mesurau sy'n cael

eu cymryd i wella a hyrwyddo iechyd a llesiant o fewn y gwasanaethau tân ac

achub?

11

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OQ62128 (e)

Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i ail-lansio rhaglen

ddatgarboneiddio yn seiliedig ar ardaloedd fel olynydd i gynllun Arbed?

12

10/01/2025, 09:33 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 09/01/2025 i'w hateb ar 14/01/2025 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-01-2025/ 2/2

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4983
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=303
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8634
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=241

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 14 Ionawr 2025 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14804 

252  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1-4 a 6-9. Tynnwyd cwestiwn 5 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 

arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.26 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai: 

Cartrefi Cynnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.56 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, 

y Trefnydd a'r Prif Chwip: Gwneud y Gorau o Incwm a diweddariad ar 

waith i weithredu Siarter Budd-daliadau Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.39 

http://senedd.tv/


 

 

5 Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cofrestru Etholiadol heb Geisiadau) 

(Cynllun Peilot) (Cymru) 2025  

Dechreuodd yr eitem am 16.24 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8782 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y fersiwn 

ddrafft o Reoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cofrestru Etholiadol heb Geisiadau) (Cynllun 

Peilot) (Cymru) 2025 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 

Swyddfa Gyflwyno ar 3 Rhagfyr 2024. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

38 0 14 52 

Derbyniwyd y cynnig. 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i gilydd 

ond gyda phleidleisiau ar wahân 

Derbyniwyd y cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân. 

6 Egwyddorion Cyffredinol  Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 16.42 

NDM8780 Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.11: 

Yn cytuno i egwyddorion cyffredinol Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). 

Gosodwyd Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) a'r Memorandwm Esboniadol gerbron y 

Senedd ar 15 Gorffennaf 2024; gosodwyd adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ar Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) gerbron y Senedd ar 13 Rhagfyr 2024. 

https://senedd.cymru/pobl/156
https://senedd.wales/media/a1mpwrdc/sub-ld16837-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/253
https://senedd.wales/media/r3cm5xcm/pri-ld16583-w.pdf
https://senedd.wales/media/2zebxusu/pri-ld16583-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/1alfdcke/cr-ld16872-w.pdf


 

 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Y penderfyniad ariannol ynghylch Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 16.42 

NDM8781 Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd) 

Cynnig bod Senedd Cymru, at ddibenion unrhyw ddarpariaethau sy’n deillio o Bil y 

Gymraeg ac Addysg (Cymru), yn cytuno i unrhyw gynnydd mewn gwariant o’r math y 

cyfeiriwyd ato yn Rheol Sefydlog 26.69, sy’n codi o ganlyniad i’r Bil. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.43 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.44 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 15 Ionawr 2025 

https://senedd.cymru/pobl/253

